
«3425 21. Fest. 1894: 2. Beh. af Lovf emlJagtenl 3426 

Ved Folketingsmanden for Maribo Amts s 
««3dje Valgkreds (M. Madsen) er .modtaget홢 
et Andragende fra forhenværende Strand- 
kontrollør 홢  R. Praem af Sundbyøster 
om Pensionsforhøjelse. 홢- Andragendet vil. 
blive tilstillet Finansudvalget 

Den eneste Sag paa Dagsordenen var: 

F o r t s æ t t e l s e  af  anden  Be-  
handl ing  af F o r s l a g  t i l  Lov om 
J a g t e n .  

S .  Jp rgensenx  Endskont jeg maa 
sige, at jeg er enig med den ærede Ordfører 
i det meste af det, han har sagt,« er der dog 
alligevel forskellige Ændringer, som vi ikke 
ere blevne enige om. Jeg skal saaledes 
nævne Ændringsforslaget under Nr. 4 i 
Betænkningen, der gaar ud paa at give 
Tilladelse til Jagt paa Isen. Det ærede 
Medlem for Sorø Amts 4de Valgkreds (O. 
Scavenius) mente, a t  det ikke var heldigt, 
naar Jægerne fik Lov til at kunne gaa tæt 
ind til Land, thi saa vilde de ogsaa skyde 
ind over Land. Jeg tror nu, at det gaar 
med dette, som det gaar paa Landjorden, 
hvor-der bor to Naboer, hvis Marker gaa 
jævnsides med hinanden med et Skel imellem 
dem; der maa den ene ikke skyde over den 
andens Skel uden at have Tilladelse dertil, 
og som det er der, mener jeg ogsaa, det er 
paa Jsen. Naar en Jceger gaar paa Isen, 
maa han ikke skyde ind paa Landjorden; det 
er ulovligt. Nu mente det ærede Medlem 
formodentlig, at saadanne Jægere vilde blive 
fristede til at skyde ind paa Landjorden, j 
naar de saa et Stykke Vildt, og det er ikke 
umuligt, men det kan ogsaa ske paa Land- 
jorden, a t  den ene Nabo skyder et Stykke 
Vildt paa den andens Mark over Skellet, 
men det er ogsaa ulovligt, og jeg mener 
derfor, at man godt kan give Ti adelse til, 
at Jægere kunne gaa paa Jsen tæt op til 
Landkanten, ligesom de maa gaa tæt op til 
Skellet paa Markerne. 

Med Hensyn til Sondagsjagten hører 
jeg til dem, som mene, at det er rigtigt, at 
»den bliver forbudt. Jeg mener, at af Hensyn 
til Søndagsfreden og Bildtets Fredning vil 
«det være rigtigt at forbyde Sondagsjagten. 
Det er jo, som vi vide, forbudt at handle i 
Butikkerne om Søndagen, og je tænker 
ikke, at nogen ønsker at faa dette forandret 
igen. Det er ogsaa forbudt at arbejde i 
Fabrikkerne om Søndagen, og jeg tænker 
heller ikke, at nogen ønsker, at dette skal 
forandres. Saaledes mener jeg ogsaa, -at 

det vil være rigtigt, at man har Søndags- 
fred paa Marken. Det kan ikke nægtes, at 
der sker ofte ikke saa faa Ulemper paa 
Marken om Søndagen, idet der løber saa 
mange store Drenge om med Vaaben 
uden at være vante til at bruge dem, 
og derved sker der ofte nogen Fortræd. 
Ikke alene Folk ere udsatte derfor, men og- 
saa vore tamme Dyr paa Markerne. Det 
er ikke ukendt, at der er Dyr, som have 
faaet et Skud Hagl i sig, og som derfor se- 
nere maa slagtes. Med Hensyn til Fred- 
ningen om Søndagen mener jeg, at man 
ogsaa skal tage Hensyn dertil og ikke alene 
til den Fornojelse som det er at gaa paa 
Jagt. De r  bo r  ogsaa tages Hensyn ttl 
Vtldtet, og jeg mener, at hvis Vildtet blev 
fredet noget mere end hidtil, vilde det an- 
drage en ikke ringe Kapital Landet over. 
Det er altsaa, mener jeg, ikke alene For- 
nøjelsen, man skal se hen til, man skal og- 
saa se hen til den Nyttevirkning som Vild- 
tet kan bringe. Nu har jeg nok hørt, at 
der er dem, som mene, at det skal være saa 
demokratisk at man giver Krybskytter og 
dem, som ingen Jagtret have, Lov til at 
gaa paa Jagt om Søndagen; saa mener 
man, at de have bedst Tid dertil. Jeg har 
nu ganske vist ikke i Aar hørt det omtale 
som demokratisk og jeg vilde ogsaa anse det 
for et sært Demokrati, hvis det skulde kaldes 
demokratisk Nu er det mærkeligt nok, at et 
Par  af, disse Talere, jeg hørte i Gaar, nok 
mente, at de for deres Vedkommende kunde 
gaa ind paa at forbyde Sondagsjagten, men « 
at de dog alligevel vilde stemme for Søn- 
dagsjagten. Det ærede Medlem for Vejle 
Amts 2den Valgkreds (Henriksen) mente, at 
h a n  for sit eget Vedkommende egentlig og- 
saa syntes om, at Søndagsjagten blev forbudt, 
men der var andre Hensyn at tage; og det 
ærede Medlem for Ringkøbing Amts 5te 
Valgkreds (Clausager) sagde jo ogsaa, at 
han kunde egentlig godt gaa med til at for- 
byde Sondagsjagten, men han havde ogsaa 
andre Hensyn at tage, og han sagde, at 
naar vi vilde gaa med ham og forhindre, at 
Jagttiden ikke gik ud over den 24de De- 
cember, vilde han ogsaa gaa med til at for- 
byde Sondagsjagten Jeg ved nu ikke, af 
hvilke Hensyn de ærede Medlemmer egentlig 
ville have, at Sondagsjagten skal vedblive, 
naar de dog i Grunden mene, at det var 
rigtigst, at den ophørte. Er det saa ikke 
Krybskytterne og dem, som ikke have Jagt- 
ret, de tænke paa? Jeg mener nu, at vi 
bør tage lige saa meget Hensyn til Gjen- 
domsretten og til dem, som have Jagtretten, 
som til dem, som ingen Jagtret have; det 
mener jeg, at Retfærdigheden kræver; vi 


